BẢO HIỂM XÃ HỘI
VIỆT NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2311/BHXH-TT
V/v hướng dẫn sử dụng các ấn phẩm tuyên truyền
	Hà Nội, ngày 06 tháng 06 năm 2011

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Chương trình công tác tuyên truyền năm 2011, nhằm tăng cường công tác tuyên truyền trực quan về chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế (BHXH, BHYT) tới mọi tầng lớp nhân dân, BHXH Việt Nam biên tập và in một số ấn phẩm tuyên truyền cấp cho BHXH các địa phương. Để tổ chức phát hành và sử dụng các ấn phẩm đảm bảo đồng bộ, thống nhất, hiệu quả trong toàn Ngành, đề nghị BHXH các tỉnh, thành phố thực hiện theo hướng dẫn như sau:

I. CÁC ẤN PHẨM TUYÊN TRUYỀN SẼ CẤP:
1. Tờ gấp “Những điều cần biết về BHXH bắt buộc”.

2. Tờ gấp “Những điều cần biết khi khám, chữa bệnh BHYT”.

3. Sách “Hỏi đáp về chính sách bảo hiểm y tế”.

4. Album tranh cổ động.

5. Tranh cổ động.

II. TỔ CHỨC PHÁT HÀNH VÀ SỬ DỤNG:
1. Tờ gấp “Những điều cần biết về BHXH bắt buộc” phát hành ở các cơ quan, doanh nghiệp và các khu công nghiệp, khu chế xuất nhằm nâng cao nhận thức của người sử dụng lao động, người lao động, qua đó tích cực tham gia BHXH.

2. Tờ gấp “Những điều cần biết khi khám, chữa bệnh BHYT” phát hành ở các bệnh viện và các cơ sở khám chữa bệnh khác để người đi khám chữa bệnh tìm hiểu biết rõ hơn về quyền lợi, nghĩa vụ khi đi khám chữa bệnh.

3. Sách: “Hỏi đáp về chính sách BHYT” phát hành ở các cơ quan, doanh nghiệp, nhà văn hóa cấp xã, các cộng tác viên tuyên truyền để làm tài liệu tuyên truyền và làm cơ sở trả lời những vướng mắc của người lao động.

4. Album tranh cổ động gồm 13 tranh, được đánh số thứ tự từ 01 - 13.

Các tranh trong album dùng để làm tài liệu tuyên truyền trực quan và đưa vào các ấn phẩm tuyên truyền để tuyên truyền nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về chính sách BHXH, BHYT; qua đó tích cực tham gia BHXH, BHYT, cụ thể:

- Tranh số 01 với thông điệp: “Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đảm bảo an sinh xã hội, thúc đẩy sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” dùng để làm pa nô với kích thước lớn, tuyên truyền thống nhất trong toàn Ngành, thay thế tranh cũ có biểu tượng chim bồ câu với thông điệp “Tham gia bảo hiểm xã hội là đảm bảo cuộc sống của bạn”.
- Tranh số 02 và 11 tuyên truyền về BHXH, BHYT tại các cơ quan, doanh nghiệp.

- Tranh số 03, 04 và 13 tuyên truyền về BHXH, BHYT tự nguyện tại các cụm dân cư, các hợp tác xã, các làng nghề.

- Tranh số 05 tuyên truyền thực hiện Luật BHXH đối với mọi đối tượng.

- Tranh số 06 và 12 tuyên truyền về BHYT học sinh, sinh viên.

- Tranh số 07 tuyên truyền về BHYT đối với đồng bào các tỉnh miền núi phía Bắc.

- Tranh số 08 tuyên truyền về BHYT đối với đối tượng tự nguyện tham gia BHYT.

- Tranh số 09 tuyên truyền về BHYT đối với mọi đối tượng.

- Tranh số 10 tuyên truyền tham gia BHXH, BHYT đối với mọi đối tượng.

5. Nhân dịp Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 1/7, BHXH Việt Nam in 8 loại tranh (từ tranh số 01 đến tranh số 08) để BHXH các địa phương tổ chức tuyên truyền, cách thức phát hành như sau:

+ Tuyên truyền ở các xã, phường và tương đương (gọi chung là xã), mỗi xã 05 tranh, gồm tranh số 01, 02, 03, 04, tranh số 07 hoặc 08 (tranh số 07 chỉ dùng để tuyên truyền ở các xã thuộc các tỉnh miền núi phía Bắc). Địa điểm tuyên truyền gồm: nhà văn hóa, trạm xá, ủy ban nhân dân xã.

+ Tuyên truyền ở các cơ quan, doanh nghiệp vừa và lớn mỗi đơn vị 02 tranh, tranh số 01 và 02.

+ Tuyên truyền tại các trường học, mỗi trường 01 tranh số 06. BHXH các tỉnh, thành phố chuyển cho Sở Giáo dục và Đào tạo để phát hành tới các trường học.

+ Bảo hiểm xã hội tỉnh và huyện tổ chức tuyên truyền ở những nơi cần thiết tranh số 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 hoặc 08.

Yêu cầu BHXH các tỉnh, thành phố thực hiện đầy đủ các nội dung hướng dẫn trên. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần phản ánh kịp thời về BHXH Việt Nam (Ban Tuyên truyền) để được hướng dẫn chi tiết thêm.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TGĐ, các PTGĐ;
- Ban Chi, VP;
- Lưu VT, TT(3).
	KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Xuân Phương